
 

 

 

 

Decreto n. 903 

 

IL RETTORE 

 

 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 

Adeguamento rilievi CUN seduta del 30.1.2019 

 

 

VISTE le note MIUR n. 26013 del 18.9.2018 e n. 32892 del 28.11.2018 concernenti 

le indicazioni operative per l’accreditamento dei corsi di studio a. a. 

2019/2020; 

VISTO il D.M. n. 6 del 7.1.2019 in materia di “autovalutazione, accreditamento 

iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica”; 

VISTE le delibere adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione, nelle rispettive sedute del   14 gennaio 2019 relative alla 

istituzione dei nuovi corsi di studio per l’a.a. 2019/2020;  

VISTA la  nota  rettorale  prot. n.4459/III/2 inviata al  MIUR in  data 18.01.2019 

concernente la richiesta di valutazione  degli ordinamenti didattici delle 

proposte di istituzione di nuovi corsi di studio  per  l’a.a. 2019/2020; 

VISTO il parere espresso dal Consiglio Universitario Nazionale nell’adunanza del 30 

gennaio 2019 con il quale è stata richiesta la riformulazione degli 

ordinamenti; 

VISTE le delibere/decreti direttoriali pervenuti da parte del Presidente della Scuola 

di Medicina, dal Presidente della Scuola di Scienze e tecnologie  e dei 

Direttori di Dipartimento interessati, concernenti gli adeguamenti al suddetto 

parere; 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento Jonico in sistemi 

giuridici ed economici del mediterraneo: “società, ambiente, culture” del 

12.2.2019 nel quale è stato deliberato l’ adeguamento ai rilievi del CUN e la 

modifica del titolo del corso di studio in “Scienze strategiche marittimo-

portuali”; 

CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza di provvedere alla ritrasmissione della su citata 

riformulazione al MIUR entro la scadenza fissata per il 19 febbraio 2019; 

VISTO quanto deliberato dal Senato Accademico nella seduta del 19 febbraio 2019; 

VISTO l’art. 26 comma 4 dello Statuto dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro, 

emanato con D.R. 2959 del 14 giugno 2012; 

 

DECRETA 

Sono approvate le modifiche apportate agli ordinamenti didattici per l’a.a. 2019/2020, in 

adeguamento alle osservazioni formulate dal CUN nell’adunanza del 30 gennaio 2019, 

relativamente ai seguenti corsi di studio di nuova istituzione: 

 



DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 

Adeguamento rilievi CUN seduta del 30.1.2019 

 Corso di laurea nella classe L/SNT2 in Tecniche ortopediche abilitante alla professione 

sanitaria di Tecnico ortopedico) 

 Corso di Laurea nella classe L/SNT3 in Tecniche di Fisiopatologia cardiocircolatoria e 

perfusione cardiovascolare (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di 

fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare) 

 Corso di laurea magistrale nella classe LM/SNT2 in Scienze riabilitative delle 

Professioni Sanitarie 

 Corso di laurea magistrale nella classe LM/SNT3 Scienze delle professioni sanitarie 

tecniche diagnostiche 

 Corso di laurea magistrale nella classe LM/DS in Scienze strategiche marittimo-portuali 

 corso di laurea magistrale nella classe LM/91 in Data Science. 

Qualora la verifica ex post dovesse presentare una carenza del possesso dei requisiti di docenza 

di cui al D.M. 6/2019 “Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle 

sedi e dei corsi di studio” poiché l’Ateneo avrebbe la possibilità di attivare solo 3 nuovi corsi di 

studio, si procederà all’attivazione, per l’a.a. 2019/2020, dei corsi di studio di seguito elencati: 

 
 Corso di Laurea nella classe L/SNT3 in Tecniche di Fisiopatologia cardiocircolatoria e 

perfusione cardiovascolare (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di 

fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare) 

 Corso di laurea magistrale nella classe LM/DS in Scienze strategiche marittimo-portuali 

 corso di laurea magistrale nella classe LM/91 in Data Science 

 

Il presente decreto sarà portato alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella seduta 

immediatamente successiva. 

Bari, 19.2.2019 

          IL RETTORE 

              f.to  Antonio Felice URICCHIO 


